
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

PRESA D’ATTO DELL’ORDINANZA N. 3954/2025 RACC. GEN. DELLA CORTE DI 
CASSAZIONE PUBBL. IL 16/02/2025 E  AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN 
GIUDIZIO E NOMINA DEL DIFENSORE NEL GIUDIZIO DI RINVIO PRESSO LA CORTE 
D’APPELLO

Proponente: UFFICIO LEGALE
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 1380/25



Il Responsabile dell’U.O.C. Ufficio Legale riferisce

Premesso che:

 In data 02.11.2022 è stato acquisito al prot. n. 112724 il ricorso ex art. 360 c.p.c. - notificato 
presso il difensore dell’ULSS nel grado di appello (avv. Pierluigi Vinci del foro di Vicenza, rif. 
deliberazione n. 1099 del 18.06.2021) - promosso avanti la Corte di Cassazione nei confronti 
dell’Azienda e di un medico ex dipendente volto ad ottenere la cassazione della sentenza n. 
1867/2022, rep. 1970/2022 del 24.08.2022, della Corte d’Appello di Venezia, pronunciata a 
definizione della vertenza iscritta al R.G. n. 1109/2021;

 la Corte d’Appello con la sua sentenza aveva respinto le domande risarcitorie del ricorrente, in 
ordine ai danni asseritamente patiti in conseguenza di un inadeguato trattamento terapeutico di 
ricostruzione del legamento crociato anteriore del ginocchio sinistro, avvenuto presso l’Ospedale 
di Vicenza;

 con il ricorso promosso in Cassazione ed iscritto al R.G. n. 25280/2022, controparte rilevava - 
con i primi tre motivi di appello - che la decisione della Corte d’Appello sarebbe stata viziata per 
aver erroneamente valutato che il ricorrente aveva introdotto elementi mai presentati prima e 
quindi non proponibili.

Preso atto che la Corte di Cassazione, con sua Ordinanza n. 3954 del 16.2.2025, a conclusione del 
giudizio promosso, accoglieva il ricorso presentato avverso la sentenza della Corte D’Appello di 
Venezia, e così disponeva:
“Accoglie i primi tre motivi di ricorso per quanto di ragione e nei termini precisati in motivazione, 
dichiara assorbito il quarto motivo, cassa la sentenza impugnata in relazione alle censure accolte e 
rinvia, anche per le spese di legittimità, alla Corte d'appello di Venezia, in diversa composizione”.

Visto l’atto di citazione in riassunzione avanti la Corte D’appello di Venezia notificato dalla Controparte 
all’Azienda in data 17.03.2025, acquisito al Protocollo n. 28318/2025 del 18.03.2025.

Rilevata l’opportunità e l’interesse per l’Azienda di costituirsi nel giudizio di rinvio avanti la Corte 
D’Appello anche per la statuizione delle spese del giudizio di Cassazione.

Vista la comunicazione del 01.07.2025, prot. n. 68035 con cui l’Avv. Pierluigi Vinci, inserito nell’Elenco 
di Avvocati di cui alla Delibera n. 384 del 07.03.2025 ha dato la sua disponibilità ad assumere l’incarico 
defensionale, dimettendo preventivo per un importo forfetario di € 6.493,50 oltre a 4 % Cassa Avvocati 
e IVA, corrispondente ai valori minimi di cui al D.M. n. 55/2014 e ss.mm.ii. (‘Regolamento recante la 
determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense’); considerato 
che il preventivo è in linea con quanto previsto dall’art. 11 del regolamento aziendale in materia di 
conferimenti di incarichi a legali esterni di cui alla deliberazione n. 32 del 17.01.2025.

Ritenuto opportuno - in continuità con la strategia difensiva di cui alle Deliberazioni del Direttore 
Generale n. 1909 del 24.11.2022 e n. 1099 del 18.06.2021, - confermare l’incarico defensionale all’avv. 
Pierluigi Vinci con studio in Vicenza, Borgo Scroffa n. 37, presso il quale si elegge domicilio, attribuendo 
allo stesso ogni più ampio potere compreso nominare consulenti tecnici di parte e chiamare in causa terzi, 
qualora ritenuto opportuno.

Rilevato che il contenzioso in esame trae origine da una richiesta risarcitoria stragiudiziale, acquisita al 
prot. n. 8661 del 06.02.2015, tempestivamente segnalata, tramite il loss adjuster Contec S.r.l., alla 



Compagnia di Assicurazione LIG Insurance S.A di Bucarest (Romania), con cui l’allora ULSS 6 Vicenza 
(ora ULSS 8 Berica) aveva stipulato la polizza n. INC2000010013 per la copertura del rischio di 
Responsabilità Civile nel biennio 2014/2015.

Precisato, come è noto, che la succitata Compagnia LIG Insurance S.A. (poi International Soft Consult 
S.r.l.) dal 2017 in poi è stata coinvolta in diverse vertenze giudiziarie in Romania conclusesi con la 
definitiva revoca dell’autorizzazione ad esercitare l’attività assicurativa a seguito di decisione della Corte 
di Cassazione rumena n. 3080 del 01.07.2020 e che non ha adempiuto ai propri obblighi di polizza.

Ribadito, infine, che con sentenza n. 3270 in data 29.06.2023, agli atti, il Tribunale di Bucarest ha 
dichiarato il fallimento della società International Soft Consult s.r.l., già LIG Insurance S.A. e convenuto, 
pertanto, di coltivare, anche per la pratica di sinistro in rilievo, il tentativo di recupero degli esborsi, 
proseguendo le azioni intraprese con la deliberazione n. 433 del 30 marzo 2023 “LIG Insurance S.A. / 
Azienda ULSS 8 Berica. Avvio di azioni a tutela del credito erariale avanti al Tribunale di Bucarest, 
Romania, ed al Fondo di garanzia degli assicurati rumeno. Conferimento dell'incarico defensionale”.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,
IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto dell’ordinanza n. 3954/2025 Racc. Gen. della Corte di Cassazione pubblicata il 
16/02/2025 (rif. prot. n. 28318/2025) a conclusione del giudizio iscritto al n. R.G. n. 25280/2022;

2. di autorizzare la costituzione da parte dell’Azienda ULSS n. 8 Berica nel giudizio di rinvio dopo la 
Cassazione avanti la Corte D’Appello di Venezia, di cui alla citazione acquisita al protocollo n. 
28318/2025 del 18.03.2025;

3. di nominare - in continuità con la strategia difensiva finora condotta - quale difensore dell’Azienda 
ULSS n. 8 Berica nel procedimento in questione, l’avv. Pierluigi Vinci del foro di Vicenza, con 
studio in Vicenza, Borgo Scroffa n. 37, presso il quale viene eletto domicilio ai fini della causa, 
attribuendo allo stesso ogni più ampio potere, compreso nominare eventuali consulenti tecnici di 
parte e chiamare in causa terzi;

4. di dare atto che l'incarico di cui sopra comporta il costo di € 6.493,50 oltre a 4 % Cassa Avvocati e 
IVA , (salvo conguaglio e rettifiche), che troverà riferimento nel bilancio sanitario anno 2025, conto 
55.07.219 (“Consulenze legali”) a carico dell’Azienda;

5. di pubblicare il presente provvedimento all'albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2025-07-24T15:23:13+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




